chirographo adempto redemptionem pariter ac salutem animarum nobis condonaret. Qui passus est pro salute nostra, id est secundum id quod pati potuit, quod est secundum naturam humana; nam secundum divinitatem Dei Filius impassibilis est. *Descendit a ad inferos*, ut protoplastum Adam, et patriarchas, et prophetas, et omnes justos, qui pro originali peccato ibidem detinebantur, liberaret, et de vinculo ipsius percati absolutos de eadem captivitate, et infernali loco, suo sanguine redemptos ad supernam patriam, et ad perpetuae vitae gaudia revocaret. ^b Reliqui vero, qui supra originali peccato principalia crimina commiserunt, ut asserit Scriptura, in penalii tartaro remanserunt, sicut in persona Christi dictum est per prophetam: *Ego mors tua, o mors* (*Osee xiii, 14*), id est, morte sua Christus humani generis inimicam morteni interfecit, et vitam dedit. *Ego mors tua, inferne*. Partem momordit infernum pro parte eorum quos liberavit, partem reliquit pro parte eorum qui pro principalibus criminibus in tormentis remanserunt. Surrexit a mortuis primogenitus mortuorum (*Apoc. 1, 5*). Et alibi Apostolus dicit: *Ipse primogenitus ex multis fratribus*, id est, primus a

^a Ibid., ad inferna.

^b Ibid., reliqui, qui supra originale peccatum.

A mortuis resurrexit. *Et multa corpora sanctorum dormientium cum eo surrexerunt*, sicut evangelica auctoritas dicit (*Matth. xxvii, 52*); sed ipse, qui caput est, prius; deinde qui membra sunt, continuo. Postea ascendit ad caelos, sicut Psalmista ait: *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem* (*Eph. iv, 18*), id est humanam naturam, quem prius sub peccato venundata fuit, et captiva, ^c eamdemque redemptam, captivam duxit in coelestem altitudinem, et ad coelestis patrie regnum sempiternum, ubi antea non fuerat, et collocavit in gloriam sempiternam. *Sedet ad dexteram Patris*, id est prosperitatem paternam, et in eo honore, quod Deus est. *Inde venturus est judicare vivos, et mortuos*. Vivos dicit eos quos tunc adventus Dominicus in corpore viventes invenerit, et mortuos jam antea sepultos. Et aliter dicit vivos justos, et mortuos peccatores. *Ad cujus adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis*, et reddituri sunt de factis propriis rationem, et qui bonaegerunt ibunt in vitam aeternam; qui vero mala, in ignem aeternum. *Hæc est Fides catholica*, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.

^c Ibid., eoque redemptio.

APPENDIX.

VENANTII FORTUNATI VERSUS PRÆVIIS EDITORIBUS IGNOTI.

I AD RADEGUNDEM ET AGNETEM.

Dulcibus alloquii quæ fabula fertur in ^b aurem!
Si mihi jam placidas mensa benigna tenet,
Placitos animos, tabula redeunte, notale,
Prodat ut affectum littera picta manu.
Dulcis amore pio pariter materque sororque
Gaudia festivo concelebrate sono.

Sic vos Cæsari monitis honor ^c ornnet in orbe,
Atque ^d ambas caro cum patre Christus amet,
Sic hic Cæsaria et præcelsa Cæsaria surget,
Ut per vos priscus hic reparetur honor.
Gratia sic ^e talis niteat, qua crescat in ævo
Per vos Pietatis Arelatense decus.
Sic pie coelesti mereamur vivere regi,
Et mea vobiscum membra sepulcra tegunt.
Si quod in offenso retinetur pectore murmur,
In vice laxatum sit veniale, precor.
Pacem Christus amans, mira dulcedine plenus
Pectora vestra sacer, se mediante, liget.

Hi versus, qui desunt in omnibus præviis editionibus, paucis abhinc annis in Sangermanensi ms. Bibliotheca Regie reperti sunt a D. Guerard, et ab illo primum in *Notitiarum de manuscriptis* tomo XII editi.
^b Ms., ore. ^c Ms., urnet. ^d Ms., ambas. ^e Ms., tales. ^f Verisimiliter soror. ^g Ms., Dilicæ. ^h Ms. fratres. ⁱ Ms., sua.

D Obtineat pariter veneranda casaria tecum,
Quæ simul amplectu vos cupit esse pio.

Quam prius inscribam fixam pietate parentem,
Quo geminæ matres exstat et una...
Hanc preponit honor, quæ junior exstat in annis,
His etas gravior jure senile favit.
Sed mihi dulce tribus pariter mandare salutem,
Est quoniam vobis carus et unus amor.
Felix quæ retinet pariter tria lumina mensa,
Et Paschale bonum multiplicare facit,
Angelico coetu sic participante fruantur,
Delicie vobis in regione Dei.

Nocte salutifera maneant materque sororque,
D Hoc nati et ^b fratris prospera vota ferant!
Angelicos coetus, præcordia vestra, revi. it,
Et relegat alloquia pectoris cara ⁱ sui.
Tempora noctis agunt ut hac brevitatem salutem,
Sex modo versiculis vel duo fert, precor.

Quamvis quod cuperem ^a fugiat me, vespere facto,
Te mihi non totam nox tulit ista tamen.
Eis non oculis, animo cernuntur amantes,
Nam quo forma ^b nequit, mens ibi nostra fuit.
Quara ille locus pius, qui ^c nunquam abrumpit amantes
Quo capiunt oculis quos sua vota petunt, ^{[tes,}
In medio posito bonitatis principe Christo,
Cujus amore sacro corda ligata manent!
Illic quoque sed plures carmina jussa per annos.
Hinc rapias tecum quo tibi digna loquar.
Plandite voce, Deo pia reddite vota, sorores,
Quod sic vobiscum gaudia tanta sedent.
Me foris excluso, vos hanc retinetis amantes:
Quod commune placet non simul esse licet.
Hec longeva diu maneat per singula nobis,
Floreat et cunctis participanda bonis.

^d Cuncti hodie festiva colunt: ego solus in orbe
Absens natali conqueror esse meo.
• Qui si forte latens alia regione fuisse,
Ad vos ^e debueram concitus ire magis?
Nunc alii tibi dant, ego munera nulla sorori
Vel dare qui potui pomula ^f more joci.
Sed quamvis absens specie, sum pectore praesens,
Et rogo que misi dona libenter habe.
Sic Deus omnipotens parcat matri atque sorori,
Que non egerunt me retinere sibi.
Hec pia festa diu multos ^g, senis ipsa, per annos,
Leta matre, sinul me quoque ^h fratre, colas

Sic ⁱ, hesterna dies totas mihi transtulit horas,
Ut matris vocem non meruisse querar.
Qualiter agnus amans genetricis ab ubere pulsus,
Tristis et herbosis anxius errat agris;
Nunc fugit ad campos feriens balatibus auras,
Nunc redit ad caulas, nec sine matre placens.
Sic me de vestris absentem suggero verbis;
Vix tenet inclusio nunc domus una loco.
• Sed refer hinc gratis placidæ caræque...
Quod me consolvit de pietatis ope.
Tu retines medium, medium me possidet illa;
Cum g minas video, tunc ego totus agor.
Nam tibi, cara precor, Martinus, Hilarius adstant,
Et te vel natos spes tegat una Deus.

^l Si nequeo præsens, absens tibi solvo tributum,
Ut probet affectum, mater amata meum.
Si non essem ^m absens facerem quodcumque juberis:
Obsequiis parvis forte placeret iners;
Pectore devoto sed rustica lingua dedisset
Pastoris calamo matris in aure sonum
Imperiis famulans ⁿ tererem mea membra diurnis;
Servirent dominæ subdita colla suæ.
Nella recusarent digitæ, puteoque profundo
Quæ manus hoc scripsit prompta levaret aquas.

A Protraheret vites, et sarcula sigeret hortis;
Plantaret, colcret dulce libenter olus.
Splendor erat tecum mea membra tradere ^o coquinæ
Et nigra de puro vasa lavare lacu.
Hinc tibi nunc absens Marcelli munera misi,
Cui dedit excelsum vita beata locum,
Et si displiceant indigno verba relatu,
Complacient animo signa superna tuo.
Sis longeva mihi cum nata et messe sororum,
Virgineoque ^p choro restat ovile Dei!
Si tua verba dares, essent plus dulcia quam si
Floribus electis nulla dedisset apes.

^q Anxius, afflictus, curarum pondere curvor,
Pectore confuso nec dare verba queo.
B Murmure sub dubio laceror, neque carmina laxo,
Nescio certo loqui, mente vacante mihi.
Heu! tristem si vota velint audire fatentem,
Me subito ferrent nubila missa tibi!
Dedalico lapsu si pinnas sumere nossem,
Ad vos quantotius jam revolasset amans.
Novit enim Dominus, qui corda latentia pulsat,
Quæ mea, sed tacite, viscera cura domet.
Reddite, cum nequeo, ^q dominæ promissa benignæ;
Nec tamen hic culpam crede fuisse meam,
Excusa, si forte potes, per sidera testor,
Me nequeo velle moras matris in aure feres.
Oret pro famulo; citius remeare parabo,
Et cum præsentor, verbera voce domet.